Universidade Federal do Paraná - UFPR

Universidade Aberta do Brasil - UAB/CAPES
Coordenadoria de Integração de Políticas de

Educação a Distância
CIPEAD/PROGRAD/UFPR

  Setor de Educação

EDITAL 03/2021

RESULTADO FINAL – PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR I
DO CURSO DE PEDAGOGIA EaD - EDITAL 21/2020

A Comissão Julgadora do processo seletivo de Professor Formador I para o curso de

Licenciatura em Pedagogia - EaD, Turma 2021, torna público o Resultado final para o

Processo Seletivo mencionado:

1º semestre do Curso - Disciplinas Ofertadas 1º semestre/2021

CÓDIGO:  EDP072 DISCIPLINA - Introdução à Organização do Estudo em EaD

CANDIDATO SITUAÇÃO DO CANDIDATO/A

DULCE DIRCLAIR HUF BAIS APROVADA E CASSIFICADA 1ª LUGAR

CLEBER LOPES APROVADO E CASSIFICADO 2ª LUGAR

JUSSARA TURIN APROVADA E CASSIFICADA 3ª LUGAR

CÓDIGO:  EDP073 DISCIPLINA - Letramento Digital

CANDIDATO SITUAÇÃO DO CANDIDATO/A

DULCE DIRCLAIR HUF BAIS APROVADA E CASSIFICADA 2ª LUGAR

CLEBER LOPES APROVADO E CASSIFICADO 1ª LUGAR

SAMARA MENDES ARAÚJO SILVA APROVADA E CASSIFICADA 3ª LUGAR

CÓDIGO:  EDP074 DISCIPLINA - Tecnologias e Formação de Professores

 CANDIDATO  SITUAÇÃO DO CANDIDATO/A

CLEBER LOPES APROVADO E CASSIFICADO 2ª LUGAR

ANDREA BEZERRA CORDEIRO APROVADA E CASSIFICADA 1ª LUGAR

Universidade Federal do Paraná - UFPR

Universidade Aberta do Brasil - UAB/CAPES
Coordenadoria de Integração de Políticas de

Educação a Distância
CIPEAD/PROGRAD/UFPR

  Setor de Educação

CÓDIGO:  EDP075 DISCIPLINA - História da Educação no Ocidente

CANDIDATO SITUAÇÃO DO CANDIDATO/A

MARCUS LEVY ALBINO BENCOSTTA
APROVADO E CASSIFICADO 1ª

LUGAR

CLÁUDIO DE SÁ MACHADO JÚNIOR APROVADO E CASSIFICADO 2ª LUGAR

CÓDIGO:  EDP076 DISCIPLINA - Sociologia da Educação I

CANDIDATO SITUAÇÃO DO CANDIDATO/A

ANDRÉ LUCAS GUERREIRO OLIVEIRA APROVADO E CASSIFICADO 2ª LUGAR

VALERIA FLORIANO MACHADO APROVADA E CASSIFICADA 1ª LUGAR

CÓDIGO:  EDP077 DISCIPLINA - Filosofia da Educação I

CANDIDATO SITUAÇÃO DO CANDIDATO/A

CELSO DE MORAES PINHEIRO APROVADO E CASSIFICADO 2ª LUGAR

KAREN FRANKLIN DA SILVA APROVADA E CASSIFICADA 1ª LUGAR

CÓDIGO: EDP078 DISCIPLINA - Redação e Produção no Espaço Acadêmico

CANDIDATO SITUAÇÃO DO CANDIDATO/A

ANA CARINA STELKO PEREIRA APROVADA E CASSIFICADA 4ª LUGAR

FERNANDA SILVA VELOSO APROVADA E CASSIFICADA 1ª LUGAR

CLÁUDIA GARCIA CAVALCANTE APROVADA E CASSIFICADA 3ª LUGAR

ALTAIR PIVOVAR APROVADO E CASSIFICADO 2ª LUGAR

Universidade Federal do Paraná - UFPR

Universidade Aberta do Brasil - UAB/CAPES
Coordenadoria de Integração de Políticas de

Educação a Distância
CIPEAD/PROGRAD/UFPR

  Setor de Educação

2º semestre do Curso - Disciplinas Ofertadas 2º semestre/2021

CÓDIGO: EDP079 DISCIPLINA - Políticas e Gestão da Educação no Brasil
Contemporâneo

CANDIDATA SITUAÇÃO DO CANDIDATO/A

CASSIA ALESSANDRA DOMICIANO APROVADA E CASSIFICADA 1ª LUGAR

CÓDIGO: EDP080 DISCIPLINA - Biologia Educacional: desenvolvimento humano e
neurociências

CANDIDATO SITUAÇÃO DO CANDIDATO/A

ALLAN RIPOLL ALVES APROVADO E CASSIFICADO 2ª LUGAR

DULCE DIRCLAIR HUF BAIS APROVADA E CASSIFICADA 1ª LUGAR

CÓDIGO: EDP081 DISCIPLINA - História da Pedagogia: constituição social e cultural
da escola

CANDIDATO SITUAÇÃO DO CANDIDATO/A

CLÁUDIO DE SÁ MACHADO JÚNIOR APROVADO E CASSIFICADO 1ª LUGAR

ANDREA BEZERRA CORDEIRO APROVADA E CASSIFICADA 3ª LUGAR

CÉLIA RATUSNIAK APROVADA E CASSIFICADA 4ª LUGAR

LUCIMAR ROSA DIAS APROVADA E CASSIFICADA 2ª LUGAR

CÓDIGO: EDP082 DISCIPLINA – História da Educação Brasileira e Paranaense

CANDIDATO SITUAÇÃO DO CANDIDATO/A

MARCUS LEVY ALBINO
BENCOSTTA

APROVADO E CASSIFICADO 1ª LUGAR

CLÁUDIO DE SÁ MACHADO JÚNIOR APROVADO E CASSIFICADO 2ª LUGAR

Universidade Federal do Paraná - UFPR

Universidade Aberta do Brasil - UAB/CAPES
Coordenadoria de Integração de Políticas de

Educação a Distância
CIPEAD/PROGRAD/UFPR

  Setor de Educação

CÓDIGO: EDP083 DISCIPLINA - Sociologia da Educação II

CANDIDATO SITUAÇÃO DO CANDIDATO/A

ANDRÉ LUCAS GUERREIRO
OLIVEIRA

APROVADO E CASSIFICADO 2ª LUGAR

VALERIA FLORIANO MACHADO APROVADA E CASSIFICADA 1ª LUGAR

CÓDIGO: EDP084 DISCIPLINA - Filosofia da Educação II

CANDIDATO SITUAÇÃO DO CANDIDATO/A

CELSO DE MORAES PINHEIRO APROVADO E CASSIFICADO 2ª LUGAR

KAREN FRANKLIN DA SILVA APROVADA E CASSIFICADA 1ª LUGAR

CÓDIGO: EDP086 DISCIPLINA - Contação de Estórias

 CANDIDATO SITUAÇÃO DO CANDIDATO/A

LUCIMAR ROSA DIAS APROVADA E CASSIFICADA 1ª LUGAR

Curitiba, 19 de fevereiro de 2021.

Profª. Drª. Samara Mendes Araújo Silva

Coordenação do Curso de Licenciatura de Pedagogia - EaD

Coordenadoria de Integração de Políticas de Educação a Distância

Setor de Educação

Universidade Federal do Paraná